1

深圳市天健（集团）股份有限公司独立董事

关于控股股东及其他关联方占用公司资金、

公司对外担保情况的专项说明和独立意见

我们作为深圳市天健（集团）股份有限公司（以下简称

“公司”）的独立董事，根据《关于在上市公司建立独立董事制

度的指导意见》《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章

程》等有关规定，基于客观公正的立场，我们就控股股东及其

子公司占用公司资金、公司对外担保事项向公司的相关人员

进行了调查和核实，现发表相关说明及独立意见如下：

一、关于公司控股股东及其他关联方占用资金情况

经核查，报告期内，公司与控股股东及其关联方之间发生

的资金占用均为正常经营性往来；不存在以前年度发生并延

续到报告期的违规关联方资金占用情况。

二、关于对外担保情况

经核查，公司为商品房承购人向银行提供抵押贷款担保，

截至 2023 年 6 月 30 日，尚未结清的担保金额计人民币 81.6

亿元；公司为棚改项目中被搬迁房屋存在抵押贷款的借款人

提供解抵押担保，截至 2023 年 6 月 30 日，尚未结清的担保

金额计人民币 3.1 亿元。公司未为股东、实际控制人及其关联

方提供担保。

公司直接或间接为资产负债率超过 70％的所属子公司提

供担保余额为 25.3 亿元，系为该等公司办理银行借款和银行

保函提供担保。

2

截止 2023 年 6 月 30 日，公司及控股子公司的担保余额

合计为 110 亿元，占公司净资产的比例为 78.3%。

我们认为，公司制定了严格的对外担保审批权限和程序，

能有效防范对外担保风险，未有违反相关规定的情形。担保

对象为公司全资子公司，属于行业内普遍现象；公司所属子

公司按照房地产行业商业惯例，为各商品房承购人申请的按

揭贷款提供担保事项，属于商品房销售办理银行按揭过程中

的开发商保证行为；公司的担保事项属于公司日常生产经营

和资金合理利用的需求，担保程序合法，没有损害公司及公

司股东的利益。

独立董事：向德伟、李希元、叶旺春

                           2023 年 8 月 21 日